
1

www.kongresobywatelski.pl

Światowe perturbacje a szanse 
dla Polski

Piotr Dytko
Członek Zarządu wykonujący funkcję i obowiązki 
Prezesa Polskiej Agencji Inwestycji i Handlu

Postpandemiczna rzeczywistość, wojna w Ukrainie i inne czynniki prowadzące 
do współczesnych przetasowań geopolitycznych odbijają się szerokim 
echem w sferze handlu. Czy znajdzie się w tych roszadach szansa dla 
Polski? Jak ukierunkować nasz eksport, żeby wzmocnić gospodarkę?

Umiędzynarodowienie przemysłu — jedno z najbardziej znamiennych skutków globalizacji — przełożyło 
się na utworzenie znacznych współzależności między państwami. To, z kolei, doprowadziło do powstania 
licznych oraz często wydłużonych łańcuch dostaw. Pandemia, a teraz również wojna w Ukrainie, obnażyły 
słabość tych globalnych połączeń i ostatecznie doprowadziły do ich zerwania. Zachodzące zmiany nie muszą 
być jednak negatywne — na ich podstawie można zbudować nowe zależności między państwami. Zerwanych 
łańcuchów dostaw nie należy zatem naprawiać, lecz na ich miejsce tworzyć inne. Między innymi to właśnie 
dzięki rozwojowi kolejnych szlaków handlowych mamy szansę wpłynąć na ogólny wzrost polskiej gospodarki 
i wyjść obronną ręką z obecnie ciężkiej globalnej sytuacji. Będąc tego świadomi, jako Polska Agencja 
Inwestycji i Handlu, wzmacniamy nowe kierunki eksportowe już teraz.

”	
Dzięki rozwojowi kolejnych szlaków handlowych mamy 
szansę wpłynąć na ogólny wzrost polskiej gospodarki i wyjść 
obronną ręką z obecnie ciężkiej globalnej sytuacji.

Konflikt zbrojny zamknął drogę prowadzącą do naszych wschodnich sąsiadów, a w dodatku wraz 
z postpandemiczną rzeczywistością, zaczął nakreślać na nowo mapę międzynarodowych powiązań 
handlowych. Polscy przedsiębiorcy, w tej obecnie trudnej sytuacji geopolitycznej, powinni zdywersyfikować 
kierunki internacjonalizacji swoich działalności. Konieczne jest wychodzenie coraz śmielej i coraz szerzej 
za granicę.

Nowe kierunki

W ramach naszej codziennej pracy jasno widzimy, że konieczność ekspansji za granicę jest już powoli 
realizowana. Polscy eksporterzy coraz śmielej wychodzą poza Europę — w tym do Afryki i na Bliski Wschód. 
Dynamiczny rozwój tych regionów oraz zwiększająca się, szczególnie w Afryce, siła nabywcza mieszkańców 
dają mocne fundamenty do intensyfikacji współpracy gospodarczej. Ten kontynent ma ogromny potencjał 
inwestycyjny. Można nawet stwierdzić, że to obecnie najbardziej strategiczny i przyszłościowy rynek świata. 
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Przyśpieszenie w relacjach Polski z państwami afrykańskimi jest więc nad wyraz pożądane. W Polskiej Agencji 
Inwestycji i Handlu stale monitorujemy ten rynek i pomagamy polskim przedsiębiorcom w nawiązywaniu 
kolejnych kontaktów biznesowych z przedstawicielami lokalnych firm między innymi z Kenii, Nigerii, Egiptu, 
Maroka, czy RPA. Dzięki działalności ZBH w Afryce (w regionie Afryka i Bliski Wschód mamy ponad 10 ZBH) 
rozwój eksportowy zyskuje na sile i znaczeniu, a przykłady polskiej działalności na tym kontynencie można 
mnożyć. Warto tu wymienić chociażby udaną współpracę z Marokiem, które w ostatnich latach kilkukrotnie 
zwiększyło import polskich zbóż. W tym rejonie od jakiegoś czasu działają także ogromne polskie koncerny 
z sektora FMCG, m.in. Sante i Bakaland.

Natomiast wartość wymiany handlowej między Polską a Egiptem w 2021 r. wyniosła 2 mld 798 mln PLN, 
notując wzrost o ok. 24% w stosunku do 2020 r. Tym samym był to najlepszy rok w historii wymiany handlowej 
między krajami, pobijając o ok. 8% wynik sprzed pandemii z dotychczas najlepszego roku 2019.

Afryka to jednak niejedyny obiecujący kierunek dla polskich firm. Rozwija się również eksport do Azji, gdzie 
ceni się, chociażby polskie kosmetyki. Obecnie głównym kierunkiem eksportowym tej branży, podobnie jak 
w przypadku ogólnego polskiego eksportu, pozostają państwa europejskie na czele z Niemcami. Co jednak 
ciekawe, Polska największy wzrost wartości eksportu tego segmentu rynku notuje poza Europą, miał 
on bowiem miejsce w Kazachstanie. Potwierdzając ten trend, polskie firmy sektora kosmetycznego coraz 
odważniej szukają kontrahentów na odległych rynkach m.in. właśnie w Azji. Jednak to nie jest jedyna szansa 
dla polskiego eksportu jeśli chodzi o ten kierunek. Gry komputerowe i rozwiązania IT/ICT mają ogromny 
potencjał eksportowy dla polskich przedsiębiorców szczególnie na rynkach Azji Wschodniej i Południowej. 
Również technologia przetwarzania żywności to nasza wielka szansa eksportowa tego kierunku. Rozwijające 
się kraje — takie jak Mongolia — które są zależne od importu żywności, rozpoczęły proces uniezależniania 
się pod względem samowystarczalności żywieniowej. Polska technologia mleczarska, rolnicza, mięsna 
i przetwórstwa żywności może być odpowiedzią na potrzeby właśnie takich państw rozwijających się, które 
chcą ulepszyć krajową produkcję żywności.

”	
Azja to kolejny perspektywiczny kierunek dla polskich 
przedsiębiorstw. Na tym rynku ceni się, chociażby polskie kosmetyki, 
ale nie tylko. Gry komputerowe i rozwiązania IT/ICT mają ogromny 
potencjał eksportowy szczególnie w Azji Wschodniej i Południowej.

Recepta na rozwój eksportu

Chcąc zintensyfikować polski rozwój, państwo i samorządy powinny wspierać proces ekspansji firm 
w globalnej gospodarce. Eksporterom na poziomie instytucjonalnym należy zapewniać wsparcie dotacyjne, 
finansowe, ubezpieczeniowe, szkoleniowe i informacyjne. Jako Polska Agencja Inwestycji i Handlu jesteśmy 
w stanie zagwarantować przedsiębiorcom właśnie taką kompleksową obsługę w jednym miejscu. Poprzez 
naszą codzienną pracę zamierzamy promować rodzimy biznes, wychodząc naprzeciw oczekiwaniom licznych 
firm zainteresowanych globalną ekspansją. Jako PAIH chcemy pomóc przedsiębiorcom wykorzystywać 
szanse, jakie się pojawiają w obecnie trudnej światowej sytuacji. Odpowiedzią na zmieniające się kierunki 
rozwoju globalizacji nie jest zatem próba przywrócenia stanu gospodarki światowej sprzed pandemii, 
a tworzenie nowych rozwiązań. Naszą rolą jest zaś uczestniczyć w tym procesie, wspólnie musimy dbać by to, 
co przed nami było lepsze od tego, co już minęło.
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”	
Odpowiedzią na zmieniające się kierunki rozwoju globalizacji 
nie powinna być próba przywrócenia stanu gospodarki 
światowej sprzed pandemii, a tworzenie nowych rozwiązań.
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Piotr Dytko — Członek Zarządu wykonujący funkcję i obowiązki Prezesa Polskiej Agencji Inwestycji i Handlu. 
Posiada bogate doświadczenie w sektorze prywatnym i publicznym. Absolwent Prawa na Wydziale Prawa, 
Administracji i Ekonomii oraz Politologii na Wydziale Nauk Społecznych Uniwersytetu Wrocławskiego. 
Ukończył także studia doktoranckie na Uniwersytecie Wrocławskim oraz podyplomowe studia z zarządzania 
na Uniwersytecie Ekonomicznym we Wrocławiu. Jest również absolwentem studiów MBA. Przed rozpoczęciem 
pracy w PAIH pełnił m.in. funkcję prezesa zarządu Związku Pracodawców Business and Science Poland. Wcześniej 
kierował jednostkami ochrony zdrowia oraz podmiotami badawczo ‑rozwojowymi w tym m.in. Polskim Ośrodkiem 
Rozwoju Technologii PORT czy głównym ośrodkiem badawczym grupy kapitałowej KGHM — KGHM Cuprum.


